P. Grelot, *Les Chants du Serviteur du Seigneur*, Dehoniane, Bologne, 1983 ; H. Haag, *Der Gottesknecht bei Deuterjesaja* (EdF 233), Darmstadt, 1985 (avec une bibliographie complète jusqu'en 1985) ; C.R. North, *The Suffering Servant of Deutero-Isaiah*, Oxford, 1955 ; M. Remaud, « Le Serviteur : Jésus et Israël », dans la *Nouvelle Revue Théologique* 113, 1981, p.664-678.

1. N. Fiiglistter, *Le Serviteur de Dieu*, Querinina, Brescia 1971, p. 195.

chaient la barbe; je n'ai pas soustrait ma face aux outrages et aux crachats » (Isaïe 50, 6).

Mais c'est surtout le quatrième chant (*Isaïe 53*), peut-être d'un autre auteur (46 mots inconnus dans *Isaïe II* !), qui exalte cette voie surprenante de salut et d'espérance. Le thème central du chant est, en fait, l'histoire d'une passion et d'une mort qui conduisent à la gloire, et qui est source de libération pour ceux qui assistent à ce drame douloureux et qui se sentent coupables : « *Mais lui, il a été transpercé à cause de nos crimes, écrasé à cause de nos fautes. Le châtiement qui nous rend la paix est sur lui; et dans ses blessures nous trouvons la guérison » (Isaïe 53, 5).* Dieu, qui intervient au début (*Isaïe 52, 13-15*) et à la fin (*Isaïe 53, 11-12*) du chant, déclare explicitement que le Serviteur sera glorifié et disculpera de nombreux hommes par ses souffrances. Cette douleur, qui était déjà pour Job un chemin vers la lumière, devient maintenant une voie de rédemption pour les autres, parce que dans une lecture chrétienne, c'est le Messie « *qui portait le péché des multitudes et qui intercédait pour les criminels » (Isaïe 53, 12).*

L'apocalypse de l'espérance

Surtout pendant la période maccabéenne II^e siècle av. J.-C.) est apparue une littérature aux caractéristiques spécifiques, qualifiée d'« apocalyptique », qui vise à introduire une espérance à forte connotation transcendante : elle nous conduit hors du monde et hors de l'histoire, désormais marqués par le jugement et la condamnation. C'est dans cette nouvelle ambiance que prend corps le troisième itinéraire messianique qui culmine au chapitre 7 de Daniel, dans une vision interprétée comme le fondement de la christologie du Nouveau Testament, celle du « Fils de l'homme », qui est également assumée par le judaïsme comme expression d'un messianisme suprême et transcendant.

Le texte de cette vision se déroule autour de trois sujets symboliques. Il s'agit d'abord des quatre animaux monstrueux qui émergent d'une mer agitée, et qui incarnent le mal de l'histoire et des puissances politiques dominantes. Il s'agit ensuite d'un vieillard siégeant sur un trône et qui juge les animaux,